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Lördag 20 januari 

Vinterfåglar vid 
Tullingemaden

Googla på  
Välkommen till Gärdsmygen

Glöm inte att då och då titta på vår 
webbplats gaerdsmygen.se  
eftersom det kan tillkomma  

aktiviteter som inte finns med här. 
Dessutom kan det bli ändringar i  
programmet av någon anledning.

Botkyrka-Salem

Välkomna till den sedvanliga promenaden längs Tullingesjöns östra strand. 
Först besöker vi en fågelmatningsstation i Tullingemaden. Här hjälper 
för eningen kommunen med att mata småfåglar i området. Efter besöket 
i denna dagvattenpark fortsätter vi längs Tullinge strand bort till Tullinge-
ravinen. Om vi har tur kan vi få se strömstare vid bäcken i ravinen. 

Samling: Parkeringen vid Tullinge strand-Sunnanvägen
Tid: kl. 9.00-cirka 11.30
Kontakt: Bo Ljungberg, tel. 070 889 98 92, e-post bo.ljungberg@yahoo.se

Foto: Bo LjungbergStjärtmes vid Tullingemaden
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Sorgmantel (Nymphalis antiopa)
Sorgmanteln är en av de första fjärilsarterna vi kan få se på våren. En stor 
fjäril med vingbredd på ca 7 cm. Den har övervintrat i ihåliga träd, vedstaplar 
eller liknande. När vårsolen värmer i mars/april börjar den röra på sig och blir 
liksom citronfjäril, nässelfjäril och påfågelöga ett välkänt vårtecken. Vissa år 
ser man bara enstaka individer och knappt det, medan andra år kan den vara 
vanlig i många olika miljöer. En orsak till det varierande antalet av sorgmant-
lar kan vara hur bister vintern har varit, även om övervintrande fjärilar klarar 
minusgrader under korta perioder.

              Tidigt på våren är sorgmantelns ljusa vingkant blekt, nästan vit.

Sorgmanteln är en skogsfjäril, som gärna håller till i skogsbryn, gläntor i bland-
skog, men även utefter skogsbilvägar. Även ute i kustbandet trivs den. Honan 
letar upp klena grenar på lämpliga träd för äggläggningen. Det kan röra sig om 
drygt 200 ägg som en hona lägger.

Efter ungefär tre veckor kläcks äggen och larverna letar då upp blad av björk 
och sälg, men även aspblad går bra. Efter ytterligare 6‒7 veckor är det dags  
för förpuppningen, som sker i ris och bland örter, oftast vid markytan. Pupp-
stadiet varar i ett par veckor. Årets nya utvecklade sorgmantlar flyger från 
mitten av juli ända fram i oktober.

 En nykäckt och fräsch individ i augusti 

På sommaren är vingarnas breda ytterkanter gräddgula, medan de på våren, 
efter övervintringen är urblekta, nästan vita. Sorgmanteln besöker sällan 
blommor, men gärna savande träd. Dessutom ser man den ganska ofta på 
grusvägar, där den suger i sig mineraler. Populärt är också jästa frukter (plom-
mon m.fl.) som ligger kvar på marken fram på sommaren och hösten.

Hasse Andersson
text och foton
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Söndag 3 mars

Holkbygge i Harbrostugan
Välkommen till ännu en uppskattad  
arbetsdag att bygga egna fågelholkar!

Behovet av boplatser är stort och din 
insats gör stor nytta. Holkarna kan sättas 
upp i egna trädgården eller i skogen med 
markägarens tillstånd. 

Naturskyddsföreningen i Botkyrka-Salem 
bjuder in till en arbetsdag där vi får 
möjlig het att lära oss hur man bygger 
olika holkar efter enkla ritningar. Syftet är 
att man ska få en bra grundkunskap för att 
sedan själv kunna bygga egna holkar och boplatser  
i sin närmiljö. Föreningen står för allt material till den färdiga fågelholken.

Anmälan och kontakt: Antalet platser är begränsade. Skicka en föranmälan 
via SMS till Camilla Winberg tel. 076 816 86 60 senast den 20 februari.

Tid och plats: kl. 10.00-14.00 i Harbrostugan, Skyttbrinksvägen 2. (Glöm  
ej P-skiva i bilen.) Busshållplats Skyttbrink, buss 713 från Tumba eller Tullinge.
Ta gärna med egen matsäck; det finns ingen servering i Harbrostugan, men 
tillgång till mikro och vattenkokare.
Vi kommer att vara både inomhus och utomhus så tag med lämpliga kläder.

Välkommen!
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Onsdag 20 mars

Kallelse till årsmöte
Tid: kl. 19.00. Mötet beräknas ta en timme med stadgeenliga punkter.  
Därefter fika samt ett föredrag av entomologen Mattias Forshage som 
berättar om tidiga naturhistoriker på Södertörn.

Motioner till stämman bör lämnas till sekreteraren (se sidan 2) senast onsdag 
21 februari. Förslag till valberedningen kan lämnas när som helst under året. 
Handlingar till stämman kan erhållas genom sekreteraren senast en vecka 
före stämman.

Vi vill helst att ni anmäler er till årsmötet några dagar i förväg. Skicka e-post, 
sms eller ring till sekreteraren, se sid. 2.

Plats: Harbrostugan, Skyttbrinksvägen 2. P-skiva! Hållplats Skyttbrink för buss 
713 från Tumba eller från Tullinge.

Välkomna!

Foto: Jan-Peter Falk

Foto: Jan-Peter Falk

Foto: Bo Ljungberg
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Söndag 24 mars

Vandring till Ekholmens  
naturreservat för att lyssna 
efter hackspettar 
Välkomna på vandring till Ekholmens naturreservat i närheten av Hågelby.
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Foto: Hasse Andersson Foto: Anneli Ahlroth

På våren när blå sipporna börjar 
slå ut är det en bra tid att lyssna 
efter trummande hackspettar. 
Vi går i långsamt tempo på smala 
spångar ut till Ekholmen i sjön 
Aspen och lyssnar efter dessa 
och andra vårfåglar.
När vi kommer fram tar vi en 
paus med egen fika.

På förmiddagen är hackspettarna 
mer aktiva och båda könen trum-
mar och ropar. Större hackspett 
har en snabb, kort trumning på 
mindre än 1 sekund med tvärt 
slut. 

Samling: Parkeringen vid 
Botkyrka Ridsällskap/Skrävsta 
gård
Tid: kl. 8.30-ca 10.30
Kollektivt: Busshållplats Hågelby
Bil: Parkera vid ridhuset i 
Skrävsta eller vid Hågelbyparken
Övrigt: Tag med fika.
Vandringen ställs in vid regn.

Kontakt: Anneli Ahlroth,  
tel. 070 838 94 70, 
familjen.ahlroth@gmail.com
 

Mindre hackspett trummar med ett 
knattrande likformigt ljud, som pågår 
i ca 2 sekunder.
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Våren hälsar vi välkommen genom att bl.a. vårstäda på Hörningsnäsängen.  
Vi räfsar bort höstens vissna löv och kvistar, medan de första blåsipporna visar 
sig. Många andra örter gynnas också av denna årliga omsorg.
Ängen är en del av ett kommunalt naturreservat. Googla på Hörningsnäs  
naturreservat och läs mer om reservatet.

Hitta hit: Tag buss 727 från Tumba mot Skanssundet till hållplatsen Hörnings-
näs. Gå 900 m mot Grönslätt. Med bil kör man från Tumba via Vårsta och 
Grödinge kyrka mot Skanssundet. Sväng in till höger vid skylt med pil mot 
Grönslätt.
Start: kl. 9.00, men kom gärna senare om det passar bättre. Vi håller på cirka 
fyra timmar.
Kontaktperson: Kurt Hermelin, tel. 073 038 80 48. Kurt tar med räfsor.
Vi bjuder på en matig macka men tag med varm dryck.

Lördagarna 13 och 20 april
 

Fagning vid 
Hörningsnäsängen

1110

Naturreservat: 1. Ensta ö  2. Vinterskogen  3. Lida  4. Åvinge  5. Stora Träsket 
6. Svartkällsskogen  7. Östra Bröta  8. Hörningsnäs  9. Bornsjön  10. Ekholmen 
11. Norrga  12. Pålamalm  13. Stora Uringe  14. Brinkbäcken  15. Garnudden  
16. Korpberget  18. Mälarskogen 
Kulturreservat:  17. Nedre Söderby  
(Statliga reservat är inrättade av Länsstyrelsen och har röda siffror. Övriga är 
inrättade av kommunerna.) 
Karta: Botkyrka kommuns publika karta.

Natur- och kulturreservat  
i Botkyrka och Salem 
Information om alla reservaten, vad som finns att se, vad du kan göra och 
hur du hittar dit, finns på Länsstyrelsens webbsida. Googla på Länsstyrelsen 
Stockholm och reservatsnamnet.

Hörningsnäsängen efter fagning 2023  Foto: Per Wallsten
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April-maj

Fågelpromenader vid  
Tullingemaden
Under våren ordnar vi några promenader vid Tullingemaden. Vi spanar in 
fågellivet från gångvägen. Alla är välkomna och inga förkunskaper behövs.  
Ta gärna med kikare.
Vid regn kommer promenaderna att ställas in.

Torsdag 25 april kl 18.00-ca 19.30
Torsdag 2 maj kl 18.00-ca 19.30
Tisdag 7 maj kl 8.00-ca 9.30  Obs! Morgonpromenad

Samling: Parkeringen vid Tullinge strand-Sunnanvägen
Kontakt: Hasse Andersson, tel. 070 657 35 39,  
Per Wallsten, tel. 070 249 81 92
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Söndag 21 april

Exkursion vid Västra Garn-
udden i Salems kommun
Under exkursionen kommer vi studera olika växter och djur som är typiska 
för den typ av miljö som finns här och som benämns sumpskog. Vi hoppas 
att vi få stifta bekantskap med olika intressanta mossarter, groddjur och  
fåglar som stjärtmes och kanske också mindre hackspett.
Kommunen har beslutat om en detaljplan i området, där en dagvatten-
anläggning skall byggas. Naturskyddsföreningen i Botkyrka-Salem har dock 
överklagat detta beslut till Mark- och Miljödomstolen, så vi vet ännu inte hur 
det blir med denna våtmark framöver.

Samlingsplats: parkeringen vid Tunadals koloniträdgårdsförening vid 
Garnudds vägen (som går till Rönninge Tennisklubb)
Tid: Kl. 8.00-cirka 12.00
Kontakt: Bo Ljungberg, tel. 070 889 98 92
Övrigt: Eftersom det är en våtmark vi besöker, så är det lämpligt att ha  
stövlar. Ta gärna med er en kikare och lupp om ni har.

Mindre hackspett  Foto: Bo Ljungberg

Lövsångaren anländer från Afrika till oss i slutet av april. Foto: Hasse Andersson
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Strimlusen (Graphosoma lineatum)
Den vackra strimlusen är ingen lus utan en bärfis, som tillhör gruppen skinn-
baggar. Det är lätt att fascineras av deras färggranna längsstrimmor i rött och 
svart på ovansidan. Undersidan är däremot rutig i samma färger. 
Strimlusen är drygt 1 cm lång och ses mest när de sitter i vita flock blomstriga 
växter, t.ex. hundkäx och vildmorot.

De övervintrar som fullbildade i lövförna under buskar och kommer inte 
fram förrän de näringsrika växterna börjar blomma. Detta sker under juni-
juli, då man ofta ser strimlössen tillsammans sysselsatta med parningen, 
som ofta håller på länge. Efter äggläggningen dör så småningom de vuxna 
djuren.

Nymferna är bruna med gula teckningar och de blir fullbildade under  
augusti. Både nymferna och de fullvuxna djuren suger näringsämnen ur 
växtens fruktämnen och även ur fröna.

Strimlössen behöver mycket värme för sin utveckling. Solfattiga och kyliga 
somrar hinner inte så många bli fullbildade innan hösten kommer. Dessa 
djur dör, då strimlössen endast kan övervintra som fullvuxna. Deras färg-
granna teckning utgör en signal till fåglar och andra insektsätare att strimlu-
sen är giftig och inte skall ätas.

Hos oss hittar vi strimlusen längs blomsterrika vägkanter och i ängsmark 
med flockblomstriga växter. Miljöer som även gynnar många andra insekter.

Hasse Andersson
text och foton
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Söndag 16 juni

Fjärilsstigen vid Pålamalm
Vi vandrar denna försommardag längs det som föreningen kallar Fjärilsstigen 
knappt 10 km söder om Tullinge. Start vid Pålamalmsvägen. Vi går i lugn takt 
längs en skogsbilväg fram och tillbaka. Sträckan blir 4-5 km totalt. Vi stannar 
till på vissa platser där vi vet att det brukar finnas gott om fjärilar och andra 
insekter.

Föranmälan senast 13 juni
Kontakt: Bo Ljungberg, tel. 070 889 98 92, bo.ljungberg@yahoo.se 
Tid och plats: kl. 9.30-cirka 13.00. Vi samlas på infartsparkeringen i Tullinge 
intill bensinstationen vid Huddingevägen. Här försöker vi ordna så att vi kan 
samåka i bilar ner till Fjärilsstigen (15 minuters bilresa).
Övrigt: Medtag gärna fika!

Foto: Bo Ljungberg
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Tisdag 14 maj

Seniorvandring  
i Vinterskogen
Välkomna till en seniorvandring i Vinterskogens naturreservat. Vi tassar tysta 
omkring, lyssnar och letar efter vårtecken. Men vad var det där som lät???
Vi pratar fåglar, ekologi, lavar, tickor (trädsvampar), och mer i den spännande 
Vinterskogen i en angenäm takt. Förhoppningsvis blir det fint väder och vi får 
höra många fåglar.

Sedan letar vi upp ett trevligt ställe att fika på. Vandringen kommer att ta ca 
2 timmar.

Tid och plats: kl. 9.30-ca 11.30. Vi samlas på Brosjöns parkering (nära Vårsta).

Föranmälan och kontakt: anmälan till Jan ”Poppe” Govella 070 788 42 83/ 
SMS senast 12 maj.

Ta med: oömma kläder och skor, goda smörgåsar, fika och kikare om du har.

Välkomna!

Mindre skogsmus 
(Apodemus sylvaticus), 

en av Vinterskogens 
medborgare

 

 

 

Foto: Jan Govella 

Aspfjäril
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Lördag 17 augusti

Fjärilsstigen vid Pålamalm
Så är det dags igen för en promenad i långsamt tempo längs Fjärilsstigen vid 
Pålamalm. Det kan bli en vandring på ca 4-5 km. 
Om vi har tur med en varm och solig dag finns det möjlighet att se drygt 10 
arter dagfjärilar. Vi hoppas bland annat på silverstreckad pärlemorfjäril,  
svingelgräsfjäril, mindre guldvinge och även sorgmantel. Birgit S och Hasse A 
leder oss till de bästa ställena.

Föranmälan:  
Hasse Andersson,  
hasse.tullinge@gmail.com
tel. 070 657 35 39, senast 
13 augusti

Tid och samling: Meddelas  
i samband med anmälan.
Exkursionen kan flyttas om 
det finns stor risk för regn.

Övrigt: Medtag fika!

Foto: Hasse Andersson

Foto: Hasse Andersson
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Lördagarna 3 och 10 augusti

Slåtter vid Hörningsnäs
Hörningsnäsängen slåttras så sent på sommaren att örterna ska ha hunnit 
fröa av sig.

Tid: kl. 9.00. Anslut gärna senare om det passar bättre. Vi slår och räfsar ca 
fyra timmar.
Vi håller med med redskap. Tag med dryck! Föreningen bjuder på en matig 
macka.
Vägvisning: Se Fagning på sidan 11!
Kontakt: Kurt Hermelin, tel. 073 038 80 48, kurthermelin@gmail.com

Vildapel på Hörningsnäsängen   Foto: Bo Ljungberg

Storfläckig pärlemorfjäril 
och svingelgräsfjäril  

kan vi få se idag
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Rapport från  
fjärilspromenaden  
i augusti 2023
Väderprognosen talade om mulet väder efter regnet som kom under 
natten.
Inledningen för oss åtta intresserade, under ledning av Birgit Svensson och 
undertecknad, blev också lugn med endast en dagfjäril innan bron över 
diket, nämligen puktörneblåvinge. Vi vandrade vidare och såg en bandad 
humlebagge på en rölleka. Nästa dagfjäril visade sig efter ett tag, kamgräs-
fjäril. Några arter till blev det trots det mulna vädret, nämligen rapsfjäril 
och skogsnätfjäril. Längs vägen kollade vi in några blommande växter, 
som nysört, gullris, rödklint, åkervädd och ängsvädd. Väddarterna, liksom 
rödklint är bra fjärilsväxter då de producerar gott om nektar. Några starr-
bärfisar hittades nere i gräset.

Framme vid ängen var det 
dags för fikapaus i solen!  
Molnen hade lättat en del 
och nu kom förhoppningarna 
om ett bättre utfall av fjärilar. 
En larv av nattfjärilen gräsulv 
kröp vid fikaplatsen. Jag fick 
syn på en vårtbitare, som 
väckte min nyfikenhet. Klar-
grön med riktigt långa vingar 
och ben. Foton kollades upp 
hemma och det var faktiskt 
en långvingad lövvårtbitare. 
Första fyndet i Botkyrka kom-
mun och dessutom det nord-
ligaste kända fyndet i landet 
någonsin.

Arten upptäcktes första gången i landet 2014 i Blekinge och Skåne. Där-
efter har den sett norrut på Öland och Gotland, för att för två år sedan hit-
tas på Mörkö. Riktigt skoj att fyndet gjordes på en promenad med Natur-
skyddsföreningen.

Uppe på ängen hittade vi en annan vårtbitare, som självmant satte sig på 
håven. Efter en del funderingar och efterforskningar visade de sig vara en 
ljungvårtbitare. Även det en rolig obs, då den inte har setts speciellt ofta  
i kommunen. För att avsluta vårtbitarfynden hittades även en cikadavårt-
bitare vid ängen. Vi får kanske börja kalla den Vårtbitarängen.

Vi såg nu några pigga dagfjärilar flygande, nämligen citronfjärilar, påfågel
ögon, ängspärlemorfjärilar, silverstreckade pärlemorfjärilar, kålfjäril och 
slåttergräsfjäril.
Nu vände vi åter tillbaka längs vägen och såg en liten blåvinge, som vi 
kallar ljung/hedblåvinge, då de arterna är svåra att skilja åt. Ett par arter 
skalbaggar spanades in, tordyvel och gulröd blombock.

Fjärilslistan utökades med vinbärsfuks, nässelfjäril, sandgräsfjäril, mindre 
guldvinge och tistelfjäril, en art som har setts mycket sporadiskt i år. Även 
en svingelgräsfjäril visade sig nära bron över diket.

Att promenaden till slut gav oss så många som 17 arter dagfjärilar, samt tre 
oväntade vårtbitare var riktigt roligt. Stort tack till samtliga deltagare för 
ett stort intresse och gott mod, trots att vi höll på längre än planerat.

Hasse Andersson
text och foton

Långvingad lövvårtbitare

Mindre 
guldvinge
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Vattenspegeln
Naturskyddsföreningen i BotkyrkaSalem, Uttrans Vattenvårdsgrupp/ 
Uttrans Fastighetsägarförening och Uttrans fiskevårdsförening sam
arbetar sedan 2015 med kommunerna Södertälje, Salem och Botkyrka 
för att restaurera sjön Uttran. Vår hållbara vision är klart och fint bad-
vatten, med god ekologisk och kemisk status, för att på sikt kunna bli en 
reservvattentäkt för dricksvatten.

Ett gott samarbete blev en seger för  
sjön Uttran

I den senaste Vattenspegeln (våren 2022) redogjordes för olika 
behandlings metoder för övergödda sjöar.
Efter sju års provtagande, många möten och ansökningar om medel valde 
kommunerna att fälla fosforn i bottensedimenten med aluminiumklorid 
(Ekoflock 96).
Företaget Vattenresurs AB utförde arbetet med en specialkonstruerad far-
kost, en ”läggare” som med GPS-styrda rutter och ca 25 rör ”krattade” ned 
Ekoflock 96 i bottensedimentet. Det skedde i den djupaste delen av sjön, 
där det ansamlas mest fosfor. Man gjorde sex överlappande överfarter.
Naturskyddsföreningen och Vattenvårdsgruppen fick tillfälle att följa med 
på en tur med läggaren.

Så här skriver Vattenresurs AB:
”Fr o m 2 november kommer alltså ingen utrustning att finnas kvar, annat 
än det mineral som under c:a 10-årsperiod beräknas binda c:a 10 000 
kg fosfor. Huvudparten av denna fosfor är redan stabilt uppbunden och 
därmed immobiliserad, d.v.s. den kommer fortsättningsvis inte göra skada i 
Uttran eller i något av alla de vatten som ligger nedströms Uttran, inklu-
sive Östersjön.
Under c:a 10 år framåt kommer de behandlade sedimentytorna fortsätta 
att binda fosfor som diffunderar upp mot sedimentytan från djupare lig-
gande sediment. Därefter beräknas inte sedimenten läcka fosfor.
På sikt mineraliseras den bundna fosforn och det tillförda aluminiummine-
ralet till mineralet gibbsit, vilket är en form av det mycket vanliga minera-
let bauxit.
Vi har placerat ut 912,69 ton Ekoflock 96. Se bild som visar behandlade 
ytor [---].
Inga stora mängder skrot eller skräp fastnade i vår utrustning under be-
handlingen, men ett antal fiskelinor, äldre fisknät, ett kastspö, nylonrep  
m.m. omhändertogs och borttransporterades.”

Utterkalven kommer att behandlas 2024 när vattnet fått rätt temperatur 
för att kemiskt kunna binda fosforn bäst.
I nästa Vattenspegel kommer vi att ta upp PFAS och den kemiska statusen  
i sjön.

Jan ”Poppe” Govella

Läggaren Foto: Vattenresurs AB

Behandlade ytor rödbruna Bild: Vattenresurs AB
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